Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0045| E-mail: depdmese@educacao.sp.gov.br ESE

COMUNICADO – EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO – Nº 099/2024

Data: 13/06/2024

Assunto: Programa Educação Profissional Paulista – Pesquisa de satisfação e documentos

orientadores

Público-alvo: EE Desembargador Affonso de Carvalho, EE Dr. Genésio Cândido Pereira, EE Prof.  José

Pinto Marcondes Pestana, EE Dr.  Mário Tavares, EE Prof. Rubens Zamith, EE Comendador Teixeira

Pombo, EE Prof. Theodoro Corrêa Cintra e EE Prof.ª Yonne César Guaycurú de Oliveira

Prezados gestores,

Retransmitimos orientações enviadas pela Subsecretaria, por intermédio do Centro de

Programação Orçamentária (CEPRO), às escolas que ofertam Educação Profissional:

Pesquisa de satisfação dos Estudantes da Educação profissional

A partir do dia 10/06 até o dia 05/07, estará disponível na SED uma Pesquisa de Satisfação

dos Estudantes da Educação Profissional. Seu objetivo é permitir que nossos estudantes avaliem

aspectos importantes da implementação dos cursos nas escolas e, sobretudo, se indicariam a

experiência para outros colegas.

Solicitamos que todos os estudantes matriculados em itinerário de formação técnica

profissional respondam a pesquisa. Isso inclui estudantes da 2ª e 3ª séries e todos os tipos de oferta,

direta e com parceiros (ETECs do CPS, FIEC, Proz, SENAI e Sequencial).

Dessa forma, solicitamos que incentivem os estudantes a responderem a pesquisa,

oportunizando momentos para que façam o preenchimento do questionário. São apenas 5

perguntas de resposta rápida, não devendo levar mais que 15 minutos para concluir.

Documentos Orientadores para visitas técnicas e aulas práticas nos Hotéis

No intuito de auxiliar, na prática, as visitas técnicas e aulas nos laboratórios específicos do

curso de hospedagem, no âmbito do Programa Educação Profissional Paulista, divulgamos às escolas

mailto:depdmese@educacao.sp.gov.br

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0045| E-mail: depdmese@educacao.sp.gov.br ESE

que ofertam o Itinerário de Formação Tecnica Profissional os documentos orientadores, que trazem

linhas norteadoras para o educador, transformando essas ações em oportunidades enriquecedoras

para os estudantes. Com um planejamento cuidadoso, esses documentos desempenham um papel

fundamental no aprimoramento da aprendizagem.

PARA TODOS OS CURSOS TÉCNICOS

Link: DOCUMENTO ORIENTADOR PARA VISITAS TÉCNICAS

PARA O CURSO TÉCNICO DE HOSPEDAGEM

Link: DOCUMENTO ORIENTADOR PARA AULAS PRÁTICAS – Vivências e atividades experimentais nos hotéis

Atenciosamente,

Ailton José Agostini

Supervisão de Ensino

De acordo:

Luís Gustavo Martins de Souza

Dirigente Regional de Ensino

mailto:depdmese@educacao.sp.gov.br
https://drive.google.com/file/d/1OuCWxSXGW-Yr6TP6D1MkylKYpDdnDX2t/view
https://drive.google.com/file/d/1XAYseJYw9GdmFcTTH1X67LW5ynrElbEH/view